ПРОЕКТ

Дума Ачитского городского округа

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

_ _________2024 года № _/_

пгт. Ачит

О внесении изменений в Устав Ачитского городского округа

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, от 04.08.2023

№ 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных

ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от

25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального

закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»,

Законами Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях

осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях,

расположенных на территории Свердловской области», от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О

наделении отдельных городских округов, расположенных на территории

Свердловской области, статусом муниципального округа», на основании статьи 23

Устава Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ачитского городского округа, утвержденный решением

районного Совета муниципального образования Ачитский район от 10.06.2005 № 79

(в редакции решений Думы Ачитского городского округа от 15.11.2007 № 42, от

28.05.2008 № 22, от 17.12.2008 № 48, от 25.03.2009 № 4/9, от 08.07.2009 № 8/24, от

16.09.2009 № 12/40, от 03.02.2010 № 2/7, от 03.06.2010 № 6/31, от 25.08.2010 № 9/42,

от 22.12.2010№ 13/65, от 30.03.2011 № 4/11, от 27.07.2011 № 10/39, от 28.12.2011 №

19/74, от 11.04.2012 № 4/14, от 24.10.2012 № 11/51, от 31.07.2013 № 7/46, от

21.05.2014 № 5/30, от 03.12.2014  №11/89, от 22.04.2015 № 4/20, от 03.08.2015 № 8/50,

от 16.12.2015 № 16/87, от 07.09.2016 № 11/59, от 17.05.2017 № 3/31, от 07.11.2017 №

11/77, от 23.07.2018 № 9/55, от 13.05.2019 № 5/27, от 03.02.2020 № 2/2, от 04.02.2021

consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079D57D8E3D4CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079D57D8E3D2CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079C52D5E1DECEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079C56DCE4D3CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079C54D9E5D4CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079C5BD4E7D4CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079F54DCE2D2CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079E53DEE6D0CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079E56DCEBD7CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079E5BDFEBD3CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079151D4E0D5CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE07915BDCE5D7CEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079054DEE0DFCEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079054DEE0DFCEDC4F95BD3689263E494607853BC8446240Z0MBO
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079852DFE1D6C681459DE43A8B2131165100CC37C94462400CZAM6O
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079853DDE1DFCD81459DE43A8B2131165100CC37C94462400CZAM6O
consultantplus://offline/ref=0AB343E08A253DD43780018A2DBD2AF968CBEE079850DFE3D4C181459DE43A8B2131165100CC37C94462400CZAM6O
consultantplus://offline/ref=E77A83E5023331EE9C79EEB7E3551375D3037D46728863F958BF85FF0ADFB25C3BD93C905EC277942C7CCB5EOEk7E
consultantplus://offline/ref=E77A83E5023331EE9C79EEB7E3551375D3037D46728867F054BE85FF0ADFB25C3BD93C905EC277942C7CCB5EOEk7E
consultantplus://offline/ref=E77A83E5023331EE9C79EEB7E3551375D3037D46728B67F854B585FF0ADFB25C3BD93C905EC277942C7CCB5EOEk7E

2

№2/3, от 05.07.2021 №11/56, от 27.10.2021 № 2/10, от 08.12.2021 № 5/20, от

29.06.2022 № 10/61, от 22.02.2023 № 2/5, от 27.09.2023 № 11/60, от 06.12.2023 №

16/99, 24.04.2024 № 7/24) следующие изменения:

1) наименование Устава изложить в следующей редакции:

«УСТАВ АЧИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ»;

2) статью 2 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Наименование муниципального образования

1. Наименование муниципального образования - Ачитский муниципальный

округ Свердловской области.

2. Сокращенная форма наименования муниципального образования –

Ачитский муниципальный округ.

Использование сокращенной формы наименования муниципального

образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным

частью 1 настоящей статьи, допускается в официальных символах муниципального

образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных

должностных лиц местного самоуправления, в муниципальных правовых актах, а

также в других случаях, требующих указания наименования муниципального

образования.

3. Для целей настоящего Устава понятия «Ачитский муниципальный округ

Свердловской области», «Ачитский муниципальный округ», «муниципальный

округ», «округ» и «муниципальное образование» используются как равнозначные.»;

3) часть 1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Территорию муниципального округа составляют земли населенных

пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного

природопользования населения муниципального округа, а также земли

рекреационного назначения.»;

4) пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

городского округа;»;

5) пункт 32 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«32) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

6) часть 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных настоящим Уставом и Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте, входящем в состав городского округа, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории данного

населенного пункта;

2) в соответствии с законом Свердловской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав городского округа, по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта;

3

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

7) часть 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления муниципального округа

составляют:

1) представительный орган муниципального образования с наименованием

Дума Ачитского муниципального округа;

2) высшее должностное лицо муниципального образования с наименованием

Глава Ачитского муниципального округа;

3) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования с

наименованием Администрация Ачитского муниципального округа;

4) контрольно-счетный орган муниципального образования с наименованием

Счетная палата Ачитского муниципального округа.»;

8) в части 9 статьи 22 Устава слова «комитеты и» и слова «комитетах и»

исключить;

9) пункт 22 части 3 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«22) внесение в законодательный орган государственной власти

Свердловской области проектов законов Свердловской области в порядке

законодательной инициативы;»;

10) часть 3 статьи 23 Устава дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) определение порядка установления размера платы за содержание жилого

помещения если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем

собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным

домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого

помещения.»;

11) в пункте 1 части 1 статьи 24 Устава слова «комитетов и» исключить;

12) часть 3.1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«3.1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не

вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердловской

области в порядке, установленном законом Свердловской области;

4

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Свердловской области, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

13) статью 25 Устава дополнить частью 3.3 следующего содержания:

«3.3. Депутат Думы Ачитского городского округа не может одновременно

исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального

образования, за исключением случаев, установленных законодательством

Российской Федерации.»;

14) часть 5 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Организационные вопросы деятельности депутатов устанавливаются

регламентом Думы городского округа в соответствии с федеральными законами и

законами Свердловской области.»;

15) часть 7 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной

профессиональной основе, устанавливаются ежемесячный оклад и надбавки к нему

в соответствии с решением Думы Ачитского городского округа.»;

16) часть 12 статьи 27 Устава после слов «или инвалидности» дополнить

словами «(пенсия за выслугу лет)»;

17) пункт 4 части 6 статьи 28 Устава после слов «обеспечивает

опубликование» дополнить словом «(обнародование)»;

18) в пункте 10 части 6 статьи 28 Устава слово «представляет» заменить

словом «вносит»;

19) пункт 15 части 6 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«15) представляет на утверждение Думе городского округа положение об

администрации городского округа;»;

20) часть 8 статьи 29 Устава после слов «или инвалидности» дополнить

словами «(пенсия за выслугу лет)»;

21) часть 5 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

5

«5. В структуру администрации городского округа могут входить отраслевые

(функциональные) и территориальные органы администрации городского округа.»;

22) пункт 31 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«31) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального

и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных

домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых

находятся в собственности Российской Федерации или Свердловской области,

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;»;

23) пункт 43 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«43) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

городского округа;»;

24) пункт 55 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«55) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

25) часть 1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 63.5 следующего содержания:

«63.5) установление размера платы за содержание жилого помещения если

собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение

об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также

определение предельных индексов изменения размера платы за содержание жилого

помещения в указанных случаях.»;

26) статью 46.3 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46.3. Стаж муниципальной службы

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются

периоды замещения:

1) должностей муниципальной службы;

2) муниципальных должностей;

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных

должностей субъектов Российской Федерации;

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей

и должностей федеральной государственной службы иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.

2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет,

предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий,

предусмотренных федеральными законами, законами Свердловской области и

настоящим Уставом, помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1

настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения

должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской

службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004

года N 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

6

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов

замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, иные периоды в

соответствии с нормативными правовыми актами Свердловской области и

городского округа.

4. Порядок исчисления стажа муниципальной службы устанавливается

законом Свердловской области.»;

27) в абзаце первом части 4 статьи 49 Устава слова «Думой городского

округа» заменить словами «настоящим Уставом»;

28) по всему тексту Устава слова «Дума Ачитского городского округа» и

«Дума городского округа» в соответствующем падеже заменить словами «Дума

округа» в соответствующем падеже;

29) по всему тексту Устава слова «глава Ачитского городского округа» и

«глава городского округа» в соответствующем падеже заменить словами «Глава

округа» в соответствующем падеже;

30) по всему тексту Устава слова «администрация Ачитского городского

округа» и «администрация городского округа» в соответствующем падеже заменить

словами «Администрация округа» в соответствующем падеже;

31) по всему тексту Устава слова «Счетная палата Ачитского городского

округа» и «Счетная палата городского округа» в соответствующем падеже заменить

словами «Счетная палата округа» в соответствующем падеже;

32) по всему тексту Устава слова «городской округ» в соответствующем

падеже заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже.

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в

установленном законом порядке.

3. После получения уведомления о включении сведений о внесении

изменений в Устав Ачитского городского округа в государственный реестр уставов

муниципальных образований Свердловской области опубликовать настоящее

Решение в газете «Ачитская газета» и разместить на официальном сайте Думы

Ачитского городского округа по адресу: http//дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых

настоящим Решением установлены иные сроки вступления их в силу.

5. Подпункты 4, 5, 23, 24 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с

01.09.2024 года.

6. Подпункты 1–3, 7, 28-32 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с

01.01.2025 года.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Думы Ачитского городского округа (А.В. Торопов).

Председатель Думы городского округа                                         Глава городского округа

    _________________ А.В. Торопов                          ________Д.А. Верзаков